
 
 

 

 

шифр 05.03.2020                                                                                                экз. __  

 

 

 

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА                                 

«СЕТИ ВОДООТВЕДЕНИЯ ПОС. ТЕРЕМА» 

 СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                           

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ 

Раздел 4 «Материалы по обоснованию                                          

проекта планировки территории. Пояснительная записка» 

 
 

Заказчик:  Администрация Сосновского муниципального района Челябинской области 
 
 

Инициатор:  ООО «Терема» 
 

 

 

Главный архитектор проекта                                                  Согрин Е.Е. 

 

 

 

 

 

Челябинск 

2020 год   



2 

Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема»                                                    шифр 05.03.2020 
Сосновского муниципального района Челябинской области. Проект планировки территории. Материалы по обоснованию. Раздел  4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная записка» 

Содержание 

1. Общие сведения ……………………… 3 

2. Описание природно-климатических условий территории, в 

отношении которой разрабатывается проект планировки 

территории 

……………………… 4 

3. Обоснование определения границ зон планируемого 

размещения линейных объектов 

……………………… 4 

4. Обоснование определения границ зон планируемого 

размещения линейных объектов, подлежащих переносу 

(переустройству) из зон планируемого размещения линейных 

объектов 

……………………… 5 

5. Обоснование определения предельных параметров застройки 

территории в границах зон планируемого размещения объектов 

капитального строительства, входящих в состав линейных 

объектов 

……………………… 5 

6. Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения 

линейного объекта (объектов) с сохраняемыми объектами 

капитального строительства (здание, строение, сооружение, 

объект, строительство которого не завершено), существующими 

и строящимися на момент подготовки проекта планировки 

территории 

……………………… 5 

7. Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения 

линейного объекта (объектов) с объектами капитального 

строительства, строительство которых запланировано в 

соответствии с ранее утвержденной документацией по 

планировке территории 

……………………… 5 

8. Приложения ……………………… 6 

 8.1. Материалы и результаты инженерных изысканий, 

программа и задание на проведение инженерных изысканий, 

используемые при подготовке проекта планировки территории 

……………………… 6 

 8.2. Исходные данные, используемые при подготовке проекта 

планировки территории 

……………………… 7 

 8.3. Постановление Администрации Сосновского 

муниципального района Челябинской области от 06.09.2019 

№ 1730 «О подготовке проекта планировки и проекта 

межевания территории для размещения линейного объекта 

«Сети водоотведения пос. Терема» Сосновского муниципального 

района Челябинской области» 

……………………… 9 

  



3 

Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема»                                                    шифр 05.03.2020 
Сосновского муниципального района Челябинской области. Проект планировки территории. Материалы по обоснованию. Раздел  4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная записка» 

1. Общие сведения 

Основанием для разработки документации по планировке (далее – ДПТ) территории 

является постановление Администрации Сосновского муниципального района Челябинской 

от 06.09.2019 № 1730 «О подготовке проекта планировки и проекта межевания территории для 

размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема» Сосновского 

муниципального района Челябинской области». 

ДПТ включает проект планировки территории и проект межевания территории. 

В соответствии с частью 5 статьи 42 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

и на основании «Положения о составе и содержании проектов планировки территории, 

предусматривающих размещение одного или нескольких линейных объектов», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12.05.2017 № 564, проект 

планировки территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и 

материалов по обоснованию. 

Материалы по обоснованию проекта планировки территории для размещения линейного 

объекта «Сети водоотведения пос. Терема» Сосновского муниципального района Челябинской 

области (далее – проект планировки) включают в себя раздел 3 «Материалы по обоснованию 

проекта планировки территории. Графическая часть»: 

Лист 1. Схема расположения элементов планировочной структуры, масштаб 1:25000.                         

Схема использования территории в период подготовки проекта планировки 

территории, масштаб 1:2000; 

Лист 2. Схема границ зон с особыми условиями использования территорий. Схема границ 

территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, масштаб 1:2000; 

Лист 3. Схема конструктивных и планировочных решений, масштаб 1:2000; 

а также раздел 4 «Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Пояснительная 

записка», состав информации которого отражен в содержании настоящих текстовых 

материалов. 

Схема организации улично-дорожной сети и движения транспорта не выполняется, так 

как проект планировки территории не предусматривает размещение автомобильных дорог 

и (или) железнодорожного транспорта. 

На основании части 13 статьи 42 Градостроительного кодекса Российской Федерации и 

пункта 1 приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 25.04.2017 № 740/пр «Об установлении случаев подготовки и требований                                 

к подготовке входящий в состав материалов по обоснованию проекта планировки территории 

схемы вертикальной планировки, инженерной подготовки и инженерной защиты  территории» 

установлено, что подготовка схемы вертикальной подготовки территории, инженерной 

подготовки и инженерной защиты территории не требуется.  

Схема границ территорий объектов культурного наследия не приводится ввиду 

отсутствия таких объектов согласно сведений официального сайта Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия Челябинской области. 

Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения линейного объекта 

(объектов) с водными объектами (в том числе с водотоками, водоемами, болотами и т.д.)                    

не отражена по причине отсутствия в границах территории планирования водных объектов. 

  



4 

Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема»                                                    шифр 05.03.2020 
Сосновского муниципального района Челябинской области. Проект планировки территории. Материалы по обоснованию. Раздел  4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная записка» 

2. Описание природно-климатических условий территории,                                                                            

в отношении которой разрабатывается проект планировки территории 

Климатическая характеристика приведена на основании наблюдений Челябинской 

метеорологической станции (Научно-прикладной справочник по климату, выпуск 09). Климат 

территории континентальный с холодной продолжительной зимой и тёплым сухим летом. Весна 

короткая (до 1,5 месяцев), обычно холодная, с ветрами и поздними заморозками. Лето 

короткое и жаркое, с малым количеством осадков (возможны короткие бездождевые периоды), 

длится более четырех месяцев (с начала мая до середины сентября). Осень короткая: первая 

половина более дождливая, вторая — обычно сухая с ранними заморозками. Зима холодная и 

снежная: средняя месячная температура наиболее холодного месяца -15,1°С, высота снежного 

покрова составляет 30,0-40,0 см, наблюдаются метели в течение 30-35 дней. Территория 

относится к зоне достаточного увлажнения: в среднем за год выпадает 400 мм осадков, 

среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 72%. В течение всего года, и 

особенно зимой, преобладают юго-западные ветры и северо-западные ветры (60%), 

среднегодовая скорость ветра около 3,5-4,5 м/сек. Суммарная солнечная радиация за год 

достигает 100 ккал/кв.см в год, среднегодовой радиационный баланс 35-36 ккал/кв.см. 

Согласно СП 131.13330.2012 «Строительная климатология» территория населенного 

пункта относится к климатическому подрайону IВ. 

Рельеф территории – холмистая поверхность, характерная для Западно-Сибирской 

низменности, с общим уклоном в восточном направлении к Шершневскому водохранилищу. 

Геологическое строение определяется местопожением на Восточно-Уральском поднятии 

согласно «Тектонической карте Челябинской области» и представлено зоной развития 

гранитного массива с участием аллювиальных (мощность отложений достигает 1,5-3,0 м, 

залегание линзообразное или косослоистое), палеогеновых (распространены в виде отдельных 

линз, глубина залегания непостоянна и не превышает 2,0-3,0 м) и интрузивных пород. 

Почвы – как правило, черноземы выщелоченные и оподзоленные. 

В гидрогеологическом отношении территория характеризуется водоносным комплексом 

интрузий гранитовой формации, водообильность которых невысока, глубина залегания 

изменяется от 0,3 до 3,3 м, воды безнапорные, питание происходит за счет атмосферных 

осадков. По химическому составу подземные воды являются, в основном, гидрокарбонатными 

соединениями со смешанным составом катионов. 

3. Обоснование определения границ зон планируемого размещения линейных 

объектов 

Границы зоны планируемого размещения линейного объекта «Коллектор 

водоотведения» приняты с учетом планировочных ограничений использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на рассматриваемой территории в виде зон 

с особыми условиями использования (далее – ЗОУИТ): 
Таблица 1 

Объект 
Характеристика ограничения 

Основание 
размер тип 

Линия 

электропередачи 

(кабельная) 

1,0 м (в обе 

стороны                          

от крайних 

кабелей) охранная 

зона 

постановление Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160                  

«О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства 

и особых условий использования земельных участков, расположенных в 

границах таких зон» 

Газопровод  

2,0 м (от оси 

подземного 

трубопровода с 

каждой стороны) 

постановление Госгортехнадзора России от 22.04.1992 № 9 «Правила охраны 

магистральных трубопроводов»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 

«Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей» 

http://ivo.garant.ru/document?id=12021252&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12021252&sub=0


5 

Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема»                                                    шифр 05.03.2020 
Сосновского муниципального района Челябинской области. Проект планировки территории. Материалы по обоснованию. Раздел  4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная записка» 

4. Обоснование определения границ зон планируемого размещения                            

линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству)                                                                        

из зон планируемого размещения линейных объектов 

Обоснование определения границ зон планируемого размещения линейных объектов, 

подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов,             

не приводится по причине отсутствия таких линейных объектов.  

5. Обоснование определения предельных параметров застройки территории                          

в границах зон планируемого размещения объектов капитального строительства,                                                      

входящих в состав линейных объектов 

Обоснование определения предельных параметров застройки территории                          

в границах зон планируемого размещения объектов капитального строительства,                                                      

входящих в состав линейных объектов, не приводится по причине отсутствия такой застройки. 

6. Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения линейного объекта 

(объектов) с сохраняемыми объектами капитального строительства                              

(здание, строение, сооружение, объект, строительство которого не завершено), 

существующими и строящимися на момент                                                                      

подготовки проекта планировки территории 
Таблица 2 

Номер 
Наименование сохраняемого объекта капитального строительства при пересечении                                                                

с границей зоны планируемого размещения линейного объекта «Коллектор водоотведения»* 

1 Газопровод (1 участок) 

2 Кабельная линия электропередачи (1 участок, северо-западное направление) 

3 Кабельная линия электропередачи (2 участок, северо-западное направление) 

4 Газопровод (2 участок) 

5 Кабельная линия электропередачи (3 участок, северо-западное направление) 

6 Газопровод (3 участок) 

7 Газопровод (4 участок) 

8 Газопровод (5 участок) 

9 Газопровод (6 участок) 

10 Газопровод (7 участок) 

11 Газопровод (8 участок) 

12 Газопровод (9 участок) 

13 Газопровод (10 участок) 
 

Примечание: 

* - строящиеся объекты капитального строительства на момент подготовки проекта планировки территории отсутствуют. 

7. Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения                                      

линейного объекта (объектов) с объектами капитального строительства, 

строительство которых запланировано в соответствии с ранее утвержденной 

документацией по планировке территории 

Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения                                      

линейного объекта (объектов) с объектами капитального строительства, строительство которых 

запланировано в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке 

территории, не приводится ввиду отсутствия таких пересечений. 

  



6 

Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема»                                                    шифр 05.03.2020 
Сосновского муниципального района Челябинской области. Проект планировки территории. Материалы по обоснованию. Раздел  4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная записка» 

8. Приложения 

8.1. Материалы и результаты инженерных изысканий, программа и задание на проведение 

инженерных изысканий, используемые при подготовке проекта планировки территории 

 



7 

Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема»                                                    шифр 05.03.2020 
Сосновского муниципального района Челябинской области. Проект планировки территории. Материалы по обоснованию. Раздел  4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная записка» 

8.2. Исходные данные, используемые при подготовке проекта планировки территории 

  



8 

Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема»                                                    шифр 05.03.2020 
Сосновского муниципального района Челябинской области. Проект планировки территории. Материалы по обоснованию. Раздел  4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная записка» 

  



9 

Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема»                                                    шифр 05.03.2020 
Сосновского муниципального района Челябинской области. Проект планировки территории. Материалы по обоснованию. Раздел  4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная записка» 

8.3. Постановление администрации Сосновского муниципального района                           

Челябинской области от 06.09.2019 № 1730 

 

О подготовке проекта планировки и проекта 

межевания территории  для размещения 

линейного объекта «Сети водоотведения 

пос. Терема» Сосновского муниципального 

района Челябинской области  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 

Федерального закона от 29.12.2004 №191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации», статьями 45, 46 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, инициативой по разработке 

документации по планировке территории ООО «Терема» (вх. № 8081 от 05.06.2019), 

администрация Сосновского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Выполнить в течение одного года проект планировки и проект межевания 

территории для размещения линейного объекта «Сети водоотведения пос. Терема» 

Сосновского муниципального района Челябинской области 

2. Управлению архитектуры и строительства Администрации Сосновского 

муниципального района и Администрации Кременкульского сельского поселения: 

1) обеспечить подготовку документации по планировке и межеванию 

территории, точные границы определить техническим заданием. 

2) после согласования документации по планировке и межеванию территории 

обеспечить проведение публичных слушаний. 

3)  направить Главе района документацию по планировке и межеванию 

территории, протокол публичных слушаний по проекту планировки и межеванию 

территории, заключение о результатах публичных слушаний для принятия решения. 

4) оформить необходимые документы в установленном порядке в случае 

прокладки  трасс инженерных коммуникаций по территории лесных земель. 

3. Управлению  муниципальной службы (О.В. Осипова) обеспечить 

опубликование в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и размещение настоящего постановления на 

официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района в сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление действительно в течение одного года. 

5.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы района Азархина И.М. 

 

Глава Сосновского  

муниципального района                              Е.Г. Ваганов 


